证券代码：603567          证券简称：珍宝岛         公告编号：临 2022-005

黑龙江珍宝岛药业股份有限公司

关于小儿热速清糖浆获批国家中药二级保护品种的

公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

近日，国家药品监督管理局（以下简称“国家药监局”）网站发布《中药保护品种

公告（第7号）》（2022年第7号）显示，国家药监局批准黑龙江珍宝岛药业股份有限公

司（以下简称“公司”或“珍宝岛”）生产的小儿热速清糖浆为首家中药二级保护品种，

保护品种号为：ZYB2072022001，保护期限自公告日期七年。现就小儿热速清糖浆相关

情况说明如下：

一、药品基本情况

小儿热速清糖浆为儿科用于上呼吸道感染的常用中成药，组方包括金银花、连翘、

黄芩、板蓝根、葛根、柴胡、大黄、水牛角组成，具有清热解毒，泻火利咽的功效。临

床用于小儿外感风热所致的感冒，症见高热、头痛、咽喉肿痛、鼻塞流涕、咳嗽、大便

干结的治疗，对小儿上呼吸道感染引起的一系列症状疗效显著。小儿热速清糖浆中药保

护项目累计研发投入约675万元。

米内网数据显示，2020年，小儿热速清糖浆医院终端市场规模355万元，珍宝岛占

比96.62%；零售终端市场规模为128万元，珍宝岛占比19.35%。与小儿热速清糖浆同属

儿科感冒药中成药的同类竞争品种有豉翘清热颗粒、小儿柴桂退热颗粒等。

二、对公司的影响

本次小儿热速清糖浆获批首家中药二级保护品种，保护了公司创新能力的建设，有

利于公司发挥主导产品的知识产权优势，进一步提高市场份额。

特此公告。

黑龙江珍宝岛药业股份有限公司董事会

                                      2022年 1月 24 日